
栃木県立益子特別支援学校 地域だより 

                       令和５（2023）年 ７月 10 日発行 

 

 

                              令和５年度 第１号 

 

 

 

地域の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動への深い御理

解と、温かい御支援と御協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

 本校では、下記の教育目標のとおり、子どもたちが社会の中で、心豊

かに、たくましく生きていくため、「自立と社会参加」を目指し、昨年度か

ら“自ら考えて行動する力”と“人間関係性の向上”を重視して、学校全体

で取り組んでおります。 

そして、そのためにも、子どもたちにとって、地域の方々や、他校の児

童生徒の皆さんとのふれあいや共同学習等は、とても大切な学びとなり 「ましこ祭」で購入したイチゴの苗 

ます。 

とは言え、コロナ禍の数年間は、特に外部との接点に大きな制限をかけざるを得ない状況で、この

大切な学びが思うように進められなかったことが、個人的にも非常に口惜しく感じておりました。 

しかし、その状況や対応も大きく変わってきている今般、今度こそ、「学びは止められない」という想

いも強くもち、あらためて「地域とともにある学校」を踏まえ、子どもたちにとっての大切な学びとして

の地域との連携・協働をより具体的に進めてまいりたいと考えておりますので、今後ともどうぞよろし

くお願いいたします。 

 

 

 一人一人の障害の状態や発達段階に応じた教育の充実を図り、社会の中で心豊かに、たくましく生

きていく児童生徒を育成する。 

  目標達成に向け、「自立と社会参加」をテーマに、自ら考えて行動する力の育成、 

人間関係（人間性）の向上を目指し日々の学習を進めます。 

〈めざす児童生徒像〉 

        あかるく ： 明るく元気に生活できる子 

        なかよく ： みんなと仲良くし、協力できる子 

        けんめいに： 進んで学び、一生懸命頑張る子 

【児童生徒数】                       令和５年５月１日現在 

学部 小学部 中学部 高等部 合計 

学年 １ ２ ３ ４ ５ ６ １ ２ ３ １ ２ ３  

２０３ 児童生徒数 １３ ２０ １７ ８ １０ １９ １２ １８ １４ ２２ ２５ ２５ 

 

 

 

今年度も地域の事業所に御協力をいただき、６月に高等部２年生が「校外流通・ 

サービス」、３年生が「産業現場等における実習」に取り組みました。生徒は事 

業所の活動に参加することで、学校では味わえない緊張感や新しい発見を通 

して、一回り成長して戻ってきます。 

 事業所の皆様には御多忙の中とは思いますが、実習は進路選択の貴重な機 

会となりますので、今後とも御協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

益特だより 
校長挨拶 

学校教育目標 

進路指導部より 



 

 

〈小学部〉 

今年度の小学部は、１３名の新入生と３名の転入生を迎え児童数８７名 

です。６月は１・２年生が益子町北公園に、３・４年生が茂木町の道の駅に出 

かけました。５・６年生は、７月に真岡鉄道を利用して真岡市まで出かけて 

買い物学習を行う予定です。また、七井小学校との学校間交流は、今年 

度はお互いの学校で直接交流を行います。その初回として、６月２１日に 

本校の６年生児童が徒歩で七井小に行き、七井小の６年生と校庭でゲー 

ム交流を行いました。最初はお互いに少し緊張していましたが、最後は 

楽しくボール運びゲームを行いました。 

 

〈中学部〉 

中学部は、新入生 12名を迎え、総勢 44 名での新年度のスタートとなり 

ました。新型コロナウィルス感染症が５類となり、今までの制限が緩和さ 

れたことで、ずっと見合わせてきた１年生の校内宿泊学習を実に４年ぶ 

りに生活訓練棟で実施することができました。他にも２年生の校外宿泊 

学習の実施、プール使用の再開など、今後も生徒たちが安心して学校 

生活を過ごせることを第一に考えながら、少しずつ以前のような学校 

生活、学習場面に戻していきたいと思います。 

 

〈高等部〉 

今年度の高等部は、新入生 22名を迎え、総勢 72 名になりました。 

５月下旬、１年生を対象に交流及び共同学習を実施しました。写真１は１組が真岡北陵高校でトマトの収

穫体験をしたときの様子です。採るときの留意点を丁寧に教えていただきながら、赤く実ったトマトを

収穫し袋詰めをしました。写真２は２～４組が本校体育館で茂木高校家庭クラブの生徒さんとボッチャ

を行ったときの様子です。投げたボールの距離を競い合ったり、休憩中におしゃべりをしたりして、充実

した時間を過ごすことができました。 

     

 

 

 

写真１                       写真２ 

 

 

 5月９日～11日の 3 日間、学部ごとに運動会を実施しました。保護者の 

参観人数を制限しながらも、少しずつ内容を膨らませているところです。 

10 月には、ましこ祭があります。運動会と同様に一般公開は控えさせて 

いただくかもしれませんが、今年度は４年ぶりに「ましとくボランティア 

スクール」を開講予定です。この機会にぜひ御参加いただき、子どもたちと 

一緒に時間を過ごしていただけると幸いです。 

 

教室の窓から 

お知らせ 

お問合せは… 栃木県立益子特別支援学校 
       芳賀郡益子町七井３６５０ 
℡ ０２８５－７２－４９１５   fax ０２８５－７２－７８９５ 


